
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N. 18 DEL 9 AGOSTO 2011 
 
 
OGGETTO: CONSORZIO TERRIERI – ADESIONE – APPROVAZIONE STATUT O . 
 
 
          L’anno duemilaundici, addì nove del mese di agosto, alle ore 20,30, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, dott. 
Giorgio Fornara,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola  X  

Chiarinotti Mario X   



OGGETTO: CONSORZIO TERRIERI – ADESIONE – APPROVAZIONE STATUT O. 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Segretario Comunale Responsabile dell’Area 
Amministrativa esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso, 09/08/2011       
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
      RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                   (f.to dott. Giorgio Fornara) 
 

 
 
 
A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive 
 
Soriso, 09/08/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dott. Giorgio Fornara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Si dà atto che successivamente all’appello ma, prima della trattazione del presente punto all’ordine 
del giorno, il Sindaco, limitatamente alla trattazione del presente punto all’ordine del giorno, si 
allontana dall’aula e assume la Presidenza della seduta il Vice Sindaco Sig. Monti Felice, il quale 
constatato il numero dei presenti accerta la presenza del numero legale, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO che in data 6/7/2007 si è costituito il “Consorzio Terrieri Comune di Soriso” avente lo 
scopo di tutelare gli interessi di tutte le categorie di utilizzatori del territorio e di portare a Soriso 
risorse anche economiche nonché creare eventuali possibili occasioni di lavoro ma soprattutto 
valorizzare la terra e le tradizioni locali; 
 
VISTO che lo Statuto del suddetto Consorzio, all’art. 3, prevede che “il Comune entra di diritto 
come membro del Consorzio”; 
 
DATO ATTO che il suddetto Consorzio, a seguito degli scopi sopra evidenziati, non ha alcuna 
finalità di lucro; 
 
DATO ATTO che, pur ritenendo lodevole l’attività del suddetto Consorzio, in esecuzione dell’art. 
2, comma 28, della Legge 24/12/2007 n. 244 e s.m.i. “ad ogni Amministrazione Comunale è 
consentita l’adesione ad un’unica forma associativa” per cui essendo il Comune già componente del 
Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi, non può far parte anche del “Consorzio Terrieri 
Comune di Soriso”; 
 
RITENUTO, pertanto, di richiedere al Consorzio Terrieri la modifica del proprio Statuto 
eliminando all’art. 3 la disposizione che il Comune è membro di diritto del Consorzio; 
 
RITENUTO, se l’Assemblea del Consorzio lo riterrà opportuno, di proporre, alfine di una 
partecipazione del Comune nell’attività del Consorzio, una modifica all’art. 5 dello Statuto che 
preveda la presenza come membro di diritto in seno al Consiglio Direttivo del Consorzio di un 
rappresentante del Comune; 
 
PRESO ATTO dell’impossibilità per legge di aderire al suddetto Consorzio in qualità di membro di 
diritto, così come previsto dal citato articolo 3 dello Statuto; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di non aderire, per i motivi di cui in narrativa, come Comune di Soriso al “Consorzio 
Terrieri Comune di Soriso” in qualità di membro di diritto così come previsto dall’art. 3 
dello Statuto Consortile. 

 
2) Di proporre, se l’Assemblea del Consorzio lo riterrà opportuno, alfine di una partecipazione 

del Comune nell’attività del Consorzio, una modifica all’art. 5 dello Statuto che preveda la 
presenza come membro di diritto in seno al Consiglio Direttivo del Consorzio di un 
rappresentante del Comune. 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Monti Felice)                                                        (f.to dott. Giorgio Fornara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Giorgio Fornara) 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.Giorgio Fornara) 
   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               (dott.Giorgio Fornara) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
          


